
1

UNIONE EUROPEA REGIONE SICILIANA

Città di Alcamo
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DI INGRESSO ARTISTICO, ILLUMINAZIONE

ARTISTICA ED OPERE D’ARTE ALLA CITTADELLA DEI GIOVANI A VALERE LINEA DI INTERVENTO

6.1.1.1 DEL PO FESR SICILIA 2007/2013 CON D.R.S. N° 2244/S7 DEL 14-09-2011 E D.R.S.N° 0708 DEL

15-04-2014 - CUP I 72 D 10000 160006–CIG 623068189C

CAPITOLATO SPECIALE



2

Art.1 Oggetto del servizio

L’Amministrazione comunale intende far realizzare un ingresso artistico ed opere d’arte in armonia con il

contesto ambientale ed architettonico dei lavori ora in corso per la Cittadella dei Giovani ad Alcamo, compresa

illuminazione artistica dell’ingresso stesso su Via Ugo Foscolo.

L’opera d’arte interesserà il fronte indicato nell’elaborato planimetrico allegato, nonché una porzione di area a

discrezione dell’artista al fine di meglio inserirsi con il contesto dell’opera. L’opera d’arte consiste

nell’ideazione di cancelli artistici di ingresso in metallo (pedonali e/o carrabili), insegna indicativa con riportati i

logo e le diciture indicate dalla D.L., decorazione pareti limitrofe all’ingresso, fascioni, pavimentazione artistica

degli spazi limitrofi, l’illuminazione artistica dell’ingresso ed in particolar modo dell’insegna, comprensiva degli

impianti elettrici e di segnalazione necessari al funzionamento. L’opera deve interessare anche gli spazi

interni della Cittadella dei Giovani con panchine, totem indicativi ed elementi di arredo sempre in linea con

l’ingresso artistico. L’opera d’arte dovrà interessare, altresì, la parete a vista di confine con l’adiacente

anfiteatro posta sul confine nord del lotto.

E’ possibile il riutilizzo del materiale giacente in loco (es. cancello esistente). Tutti i materiali per la

realizzazione delle opere saranno scelti dall’artista e sottoposti all’approvazione del DL e del RUP.

Alla realizzazione dell’opera d’arte è destinata la somma complessiva di € 109.800,00 IVA compresa e

comprensiva di qualsiasi onere previdenziale, oneri di conferimento in discarica, oneri per la sicurezza e

quanto altro necessario per la realizzazione.

Si intendono compensati con il suddetto importo tutti gli oneri relativi alla ideazione, produzione, consegna e

collocazione in situ dell’ingresso artistico, delle opere d’arte e dell’illuminazione artistica, nonché la

collaborazione con tutte le professionalità eventualmente necessarie alla realizzazione dell’opera stessa

compreso le opere murarie, citofoni e collegamenti elettrici (compreso spese di spostamento, vitto e alloggio e

acquisto materiale per la produzione delle opere). L’importo comprende inoltre gli oneri relativi al D.lgs.

81/2008 in tema di sicurezza e il rilascio delle necessarie dichiarazioni di conformità degli impianti elettrici.

L’opera dovrà essere consegnata in loco e posta in opera a cura, spese e rischio dell’artista affidatario e sotto

il controllo della DL.

Rimangono altresì a carico dell’artista eventuali danni arrecati alla struttura edilizia, a qualsiasi altro elemento

di finitura architettonica e agli impianti o danni arrecati a terzi, al momento dell’installazione dell’opera.

N.B.: L’importo del servizio comprende i mezzi e gli strumenti necessari per la realizzazione dello

stesso, spese di spostamento, vitto e alloggio e acquisto materiale per la produzione delle opere.

Sarà consentito rappresentare l’opera attraverso bozzetti, disegni, immagini, rendering, fotomontaggi, video e

modello in scala. La dimensione massima degli elaborati grafici e dell’eventuale modello in scala è il formato

A3. L’artista può presentare un numero massimo di 5 elaborati, compreso eventuale modello in scala.

Art.2 Obblighi dell’aggiudicatario del servizio

L’aggiudicatario si obbliga ad eseguire tutti gli interventi previsti all’art.1 del presente Capitolato speciale in

armonia con l’idea progettuale della Cittadella dei Giovani, in sinergia e in osservanza delle linee guida

condivise con la DL ed il RUP.

Art.3 Durata del contratto

Il contratto avrà la durata di mesi 3 (tre) a partire dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna del

servizio e comunque sino alla data ultima per la conclusione di tutte le attività inerenti il progetto. L’esecuzione



3

del contratto avrà inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi d’urgenza,

l’Amministrazione ne chieda l’esecuzione anticipata sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs

163/2006 e smi.

Il servizio avrà svolgimento ad Alcamo.

Art.4 Importo del servizio

Il costo del servizio a base d’asta è fissato in € 90.000,00, al lordo degli oneri previdenziali e delle ritenute di

legge, se dovuti, oltre IVA al 22% pari ad € 19.800,00, per un importo totale di € 109.800,00.

I criteri di aggiudicazione sono quelli previsti nell’avviso pubblico.

Art.5 Modalità e tempi di pagamento

La consegna e la posa in opera delle opere dovrà avvenire entro 3 mesi dalla data dell’incarico. Per ogni

giorno di ritardo nella consegna l’Amministrazione applicherà una penale pari allo 0,5% del compenso

previsto. Le modalità di pagamento saranno le seguenti: - 40% all’assegnazione dell’incarico, a titolo di

acconto e previa fideiussione bancaria o assicurativa di importo pari al 10% del compenso previsto; - 50% al

collocamento dell’opera; - 10% ad avvenuto collaudo dell’opera d’arte. Trascorsi infruttuosamente 30 giorni dal

termine sopra previsto, l’Amministrazione considererà decaduto ogni impegno nei confronti dell’artista

inadempiente e avrà diritto alla restituzione delle somme eventualmente anticipate incrementate della penale

maturata, anche attraverso l’escussione della fideiussione prestata

Il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell’espletamento del

servizio medesimo e successivamente all’ordine di accreditamento da parte del competente Dipartimento

regionale.

Art.6 Privacy e informazioni

L’aggiudicatario ha l’obbligo di garantire la massima riservatezza dei dati e delle notizie sottoposti al regime

della privacy raccolte nell’espletamento del servizio e di attenersi a quanto previsto dalla normativa in materia

a partire dal testo vigente del D.Lgs 196 del 30/6/2003. E’ vietato divulgare informazioni riguardanti strutture

presso le quali si realizzano gli interventi allo scopo di garantire la sicurezza degli stessi.

Art.7 Penalità

Nel caso di inadempienza delle prestazioni previste nel presente Capitolato, all’aggiudicatario sarà applicata

una penale variante fra € 20,00 e € 200,00, in rapporto alla gravità dell’inadempienza, per ogni inadempienza,

e comunque fino all’importo massimo pari all’ammontare netto contrattuale. L’inadempienza sarà notificata

tramite raccomandata A/R e l’aggiudicatario avrà possibilità di presentare proprie controdeduzioni entro e non

oltre 5 giorni dalla notifica della contestazione. Il provvedimento è assunto dal RUP Dirigente del Settore Ing.

Enza Anna Parrino. Qualora l’inadempienza determina un importo massimo della penale, il responsabile del

procedimento promuove l’avvio della procedura di risoluzione del contratto.

Art.8 Risoluzione del contratto

Nel caso di grave inadempienza da parte dell’aggiudicatario nel fornire il servizio alle condizioni di cui al

presente capitolato ed a quelle dell’offerta, l’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del Contratto ai

sensi e per gli effetti di cui all’art.1456 del C.C.



4

Art.9 Tracciabilità dei flussi finanziari

L’aggiudicatario, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, deve comunicare per iscritto alla stazione

appaltante, entro due giorni dalla sottoscrizione del presente contratto, gli estremi identificativi del conto

corrente acceso esclusivamente presso banche o presso società Poste Italiane spa dedicato alle commesse

pubbliche, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. In caso di

inadempimento agli obblighi della tracciabilità finanziaria, il Comune di Alcamo procederà all’immediata

risoluzione del contratto.

Art.10 Controversie e foro competente

In caso di controversie il Foro competente è quello di Trapani.

Alcamo, lì 06-05-2015

Il DIRIGENTE

F.to ING. ENZA ANNA PARRINO


